
1

GARD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°30-2019-142

PUBLIÉ LE 10 SEPTEMBRE 2019



Sommaire

Ars Occitanie Nîmes
30-2019-08-27-004 - NIMES 130 rue charles martel main levee (2 pages) Page 3

Centre Hospitalier Ales-Cevennes
30-2019-08-19-004 - N°602 délégation signature CH Ponteils (6 pages) Page 6

30-2019-08-19-003 - N°607 délégation signature CH ALES (7 pages) Page 13

DDCS du Gard
30-2019-07-17-087 - Arrêté portant désignation des membres du comité d'hygiène, de

sécurité et des conditions de travail de la direction départementale de la cohésion sociale

du Gard (2 pages) Page 21

DDFiP du Gard
30-2019-09-04-007 - Délégations de signature SIP-SIE Uzès (4 pages) Page 24

DDTM
30-2019-09-06-005 - Arrêté portant suspension d’arrêtés autorisant la mise en œuvre de
[...]
Vu l’avis de l’agence régionale de santé, émis en date du 01/02/2019 ;

Vu la demande de compléments transmise à la commune d’Aimargues en date du 01/03/2019 ;

Vu les informations complémentaires au dossier, fournies en réponse, reçues en date du

03/06/2019 ;

Vu le courrier en date du 09/07/2019 adressé au pétitionnaire pour observation sur les

prescriptions spécifiques ;

Vu l’avis du pétitionnaire sur le projet d'arrêté préfectoral, émis en date du 19/07//2019 ;

Considérant que les masses d’eau de surface concernées par le rejet sont : « ruisseau la

Cubelle », codée sous le numéro FRDR11643 et « Le Vistre Canal », codée sous le numéro

FRDR1901 dans le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux Rhône

Méditerranée Corse approuvé le 3 décembre 2015 ;

Considérant que la masse d’eau souterraine concernée par le rejet est : « alluvions anciennes de

la Vistrenque et des Costières », codée sous le numéro FRDG101 dans le Schéma Directeur

d’Aménagement et de Gestion des Eaux Rhône Méditerranée Corse approuvé le 3 décembre

2015 ; 

Considérant que pour rendre le projet compatible avec les intérêts mentionnés à l’article L.211-1

du code de l’environnement, il y a lieu de fixer des prescriptions spécifiques concernant la

réalisation des travaux, le dimensionnement et le fonctionnement des ouvrages sur la commune

d’Aimargues ;

Sur proposition du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Gard ;

						ARRETE

CHAPITRE Ier

Bénéficiaire, nature et objet de l'arrêté 

Article 1er : Bénéficiaire de l'autorisation

Le bénéficiaire de l'autorisation est la commune d’Aimargues, représentée par son maire, Mairie,

Place du 8 Mai 1945, 30470 AIMARGUES, ci-après dénommée le bénéficiaire.

Article 2 : Nature des installations déclarées au titre des articles L 214-1 à L 214-6 du code de

l’environnement

Sont soumis à des prescriptions particulières les travaux d’extension des ouvrages de la station de

traitement des eaux usées (STEU) actuelle et le déversement des eaux traitées présentés par la

commune d’Aimargues. 

Le rejet des eaux traitées s’effectue dans le fossé du Vallat du Viat, qui rejoint, après environ 1

km, le ruisseau de la Cubelle, affluent du Vistre qu’il rejoint à environ 6 km. 

Parcelles concernées et coordonnées du point de rejet des eaux traitées :

- L’ouvrage de traitement est situé sur la commune d’Aimargues, sur le même site que la station

existante, parcelle cadastrale n°39 de la Section BM.

- Le point de rejet existant est conservé, ses coordonnées (Lambert 93) sont les suivantes : X :

797795,8 m ; Y : 6287192,3 m ; Z : 4,69 m NGF.

- Le poste de relevage principal (PR de l’Abrivado), renouvelé sur le même site, est situé sur la

commune d’Aimargues à environ 800 m en amont de la station, parcelle cadastrale n°274 de la

Section UC.

Les travaux de réhabilitation du système de collecte comprennent : 

la réalisation de l’ensemble des travaux de réduction des intrusions d’eaux claires parasites

permanentes et météoriques dans le réseau de collecte, qui ont été préconisés en priorité 1 dans le

schéma directeur d’assainissement de 2016, avant la fin de l’année 2020,

la réalisation des travaux de réduction des eaux claires parasites météoriques préconisés en

priorité 2 dans le schéma directeur, à l’horizon 2020-2025.

Les travaux de renforcement et d’extension du système de collecte comprennent :

le renouvellement du poste de relevage de l’Abrivado :

Les travaux de renouvellement du poste de relevage de l’Abrivado consistent en la création d’un

nouveau poste de relevage en lieu et place du PR actuel, comprenant :

- 3 pompes immergées (dont une de secours) de 130 m³/h chacune, situées dans une bâche

couverte avec des trappes étanches ;

- un déversoir d’orage, équipé d’un dispositif de mesure des débits déversés et d’un dispositif de

télésurveillance/téléalarme raccordé au superviseur de l’exploitant ; la cote fil d’eau du déversoir

d’orage est calé à au minimum 60 cm sous la cote tampon des regards amont ; la canalisation de

rejet, de diamètre minimum DN300, est équipée d’un clapet anti-retour avant rejet dans le

caniveau ;

- un dispositif de ventilation et de désodorisation de type charbon actif CAOH.

Vis à vis des dispositifs d'autosurveillance le poste est muni :

d'un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de refoulement des eaux usées vers la

station de traitement des eaux usées,

d’un dispositif de télésurveillance permettant de transmettre l’ensemble des données de

fonctionnement et de dysfonctionnement du poste de relevage, ainsi que les alarmes, vers le

superviseur de l’exploitant et vers les agents d’astreinte.

le renouvellement de la conduite de refoulement issue du poste de relevage de l’Abrivado, à

l’horizon 2030 ;

l’extension du réseau de collecte pour collecter les futurs secteurs à urbaniser (notamment le

secteur de Garrigues) et les " dents creuses " de la commune suivant le développement urbain

prévu au PLU de la commune.

Les travaux d’extension des ouvrages de la station de traitement des eaux usées (STEU)

communale existante d’Aimargues comprennent : 

la création de nouveaux prétraitements : dégrilleur, dessableur et dégraisseur,

la création d’un nouveau bassin d’aération, avec une aération de type insufflation, 

la création d’un clarificateur pour l’ensemble de la filière, à proximité des bassins biologiques

existants,

la démolition des ouvrages de prétraitement existants, du clarificateur existant et des ouvrages

d’aération existants, à l’exception du bassin d’anoxie qui est conservé comme bassin d’orage, 

la mise en place d’une unité de déphosphatation physico-chimique,

la création d’un ouvrage de filtration tertiaire,

la création d’un fossé de rejet intermédiaire (noue végétalisée) pour recevoir et acheminer les

eaux traitées jusqu’au Vallat du Viat,

la création d’une unité de déshydratation des boues par centrifugeuse à la place du filtre à bande

existant,

l’arrêt du fonctionnement de la plateforme de compostage existant sur le site, le compostage des

boues après déshydratation étant externalisé, 

l’aménagement des canalisations d’alimentation, de desserte, de répartition et de collecte des

effluents, 

la création d’un bassin de compensation volume pour volume de 680 m³ dans le périmètre clôturé

de la station.

A l’issue de ce réaménagement, la filière de traitement des eaux usées, de type boues activées à

aération prolongée, comprend les équipements suivants :

un bassin d’orage, par réutilisation du bassin d’anoxie existant, d’une capacité de 200 m³ environ,

équipé de 2 pompes de reprise dont 1 de secours, d’un agitateur et d’un trop-plein/by-pass,

considéré comme le déversoir d’orage (DO) en tête de station. Le DO est muni d’un dispositif de

mesure des débits déversés de type sonde à ultrason et d’un dispositif de télésurveillance, et la

canalisation du rejet du DO rejoint la conduite de rejet des eaux traitées à l’aval du canal de

comptage de sortie et en amont du fossé végétalisé ; le DO est également aménagé pour permettre

le prélèvement d’échantillons représentatifs sur 24h,

un dégrilleur automatique de maille 6 mm sécurisé par une grille manuelle, positionné au-dessus

du bassin d’orage sur une plateforme en béton, en amont du bassin d’orage sous-jacent et du

prétraitement de dégraissage / dessablage ; les refus de dégrillage sont collectés par une vis puis

compactés et ensachés, avant d’être stockés dans un container sur une aire bétonnée avant

évacuation en décharge, 

un débitmètre permettant de mesurer et d’enregistrer en continu les débits entrants dans la station

de traitement (point SANDRE A3),

un prétraitement par dessableur-dégraisseur,

un traitement biologique à aération prolongée (" aération fines bulles ") faible charge dans un

bassin d’aération avec zone de contact et zone anaérobie,

un dégazage,

un clarificateur,

un traitement mixte biologique et physico-chimique du phosphore, la déphosphatation

physico-chimique par injection de chlorure ferrique dans la zone anaérobie étant assurée du 1er

juin au 30 septembre, 

un ouvrage de filtration tertiaire de type tambour rotatif,

un canal de comptage de type venturi équipé d’un dispositif pour permettre la mesure et

l’enregistrement des débits en sortie en continu, et aménagé pour permettre les prélèvements

d’échantillons en sortie,

un fossé végétalisé (noue) d’une longueur d’environ 120 ml entre le canal de comptage de sotie et

la conduite de rejet, dans le périmètre clôturé de la station,

la conduite de rejet existante réutilisée,

un local technique (existant) d’exploitation et de déshydratation abritant les armoires de

commande et de protection électrique, ainsi que l’ensemble du dispositif de télésurveillance et de

supervision,

un local de surpression,

les réseaux nécessaires, dont un réseau d’eau industrielle utilisée exclusivement pour les process

internes,

une clôture adaptée aux zones inondables avec portail d'accès existante étendue au périmètre des

nouvelles installations.

A l’issue de ce réaménagement, la filière de traitement des boues produites par la STEU

d’Aimargues comprend les équipements suivants :

un poste de recirculation des boues,

l’extraction des boues est réalisée soit depuis un poste d’extraction des boues depuis le

clarificateur avant évacuation vers le bassin d’homogénéisation, soit directement depuis le bassin

d’aération depuis le bassin d’aération en direction de l’unité de déshydratation,

une fosse à flottants, qui sont mélangés avec les boues à déshydrater,

une déshydratation des boues par centrifugation ou presse à vis,

un local fermé abritant des bennes couvertes et transportables (15 m³), assurant le stockage

temporaire (limité à quelques jours) des boues déshydratées,

un système de ventilation et de désodorisation (par filtre à charbon actif) du local de

déshydratation et du local de stockage des boues de la station.

Le compostage des boues déshydratées est réalisé sur un site extérieur.

Article 3 : Nomenclature

En référence à la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou à déclaration définie à

l'article R 214-1 du code de l'environnement, les rubriques concernées par cette opération figurent

dans le tableau suivant :

Rubrique

Installations ouvrages travaux et activités

Caractéristiques du projet

Déclaration ou autorisation

2.1.1.0

Stations d’épuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non

collectif devant traiter une charge brute de pollution organique au sens de l'article R 2224-6 du

code général des collectivités territoriales : 

2° Supérieure à 12 kg de DBO5 mais inférieure ou égale à 600 kg de DBO5 

Charge nominale de la station d’épuration  projetée :

- 300 kg de DBO5 par jour 

Déclaration

2.1.2.0

Déversoirs d'orages situés sur un système de collecte des eaux usées destiné à collecter un flux

polluant journalier supérieur à 12 kg de DBO5 mais inférieur ou égal à 600 kg de DBO5

Déversoir d’orage situé en amont du nouveau poste de relevage de l’Abrivado

Déclaration

3.2.2.0.

Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur d'un cours d'eau : 

2° Surface soustraite supérieure ou égale à 400 m² et inférieure à 10 000 m².

Surface soustraite

après travaux : 680 m²

Déclaration

CHAPITRE II

Prescriptions relatives à la station de traitement des eaux usées 

Article 4 : Prescriptions relatives au dimensionnement, à la conception et à l'implantation des

ouvrages du système de traitement

La présente autorisation est délivrée pour une capacité nominale de la station de traitement des

eaux usées (STEU) de 5000 EH.

L’extension ultérieure du dimensionnement de la STEU à 9000 EH peut être autorisée après

l’instruction et la validation, par le service de la police de l’eau, d’un document portant à la

connaissance du préfet, conformément à l’article R214-40 du code de l’environnement, les

mesures compensatoires décrites à l’article 10 du présent arrêté, et après leur mise en œuvre

effective selon les modalités validées par l’instruction de ce porté à connaissance.

De ce qui précède, il résulte que le dimensionnement autorisé par le présent arrêté du système de

traitement est décrit ci-après.

La station est dimensionnée de façon à :

- traiter la charge brute de pollution organique de l'agglomération d'assainissement raccordée,

dans le respect des performances minimales de traitement mentionnées dans l'article 5 du présent

arrêté, hors situations inhabituelles définies à l'article 2 de l'arrêté ministériel du 21 juillet 2015 ;

- traiter l'ensemble des eaux usées reçues, pour un volume journalier d'eaux usées reçues inférieur

ou égal au débit de référence :

la capacité nominale de traitement est de 300 kg/j de DBO5,

la population raccordée est de 5 000 Equivalents-Habitants (EH),

le débit de référence est estimé à 2650 m³/jour

Le débit de référence utilisé pour l’évaluation de la conformité ERU correspond au percentile 95

des débits journaliers arrivant en amont immédiat du déversoir d’orage en tête de station, il

correspond ainsi à la somme des débits estimés ou mesurés aux points SANDRE A2, A3 et A7 au

titre de l’autosurveillance réglementaire. Il est réévalué par le service en charge du contrôle

chaque année à partir des données d’autosurveillance des 5 dernières années (de l’année N-1 à

l’année N-5 pour l’évaluation de la conformité réglementaire au titre de l’année N). 

Article 5 : Prescriptions relatives au rejet

 Le rejet des eaux usées traitées s’effectue dans le Vallat du Viat, qui rejoint le ruisseau de la

Cubelle, affluent du Vistre, à environ 2 km en aval, puis le Vistre, 4,5 km en aval.

Le point de rejet est aménagé pour:

- ne pas faire obstacle à l'écoulement des eaux,

-  prévenir l'érosion du fond ou des berges, .

Le site du rejet est entretenu régulièrement (notamment par débroussaillage) et permettre l’accès

en cas de contrôles du service de la police de l’eau.

Le bénéficiaire met en place les dispositifs permettant le contrôle du fonctionnement de la station

et une mesure facile des débits et des caractéristiques des eaux usées en entrée et en sortie ainsi

que tout dispositif nécessaire à la gestion des installations (compteurs horaires, sondes de

régulation...).

Le rejet répond aux conditions suivantes :

A/ Conditions générales :

TEMPERATURE : la température est inférieure à 25° C.

PH : le PH est compris entre 6 et 8,5.

SUBSTANCES CAPABLES D'ENTRAINER LA DESTRUCTION DU POISSON : absence de

substances gênant la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présentant un caractère

létal à leur encontre dans un périmètre de 50 m du point de rejet et 2 m de la berge.

B/ Conditions particulières :

Le niveau de rejet correspond aux caractéristiques suivantes pour un échantillon moyen de 24

heures non décanté, sauf pour le paramètre NGL, en moyenne annuelle, et le paramètre Pt, en

moyenne sur chacune des deux périodes considérées (valeurs limites à respecter soit en

concentration, soit en rendement) :

Paramètre 

Concentration maximale

Rendement minimal

Concentration rédhibitoire

DBO5

15 mg/l

80%

50 mg/l

DCO

75 mg/l

75%

250 mg/l

MES

20 mg/l

90%

85 mg/l

NGL

10 mg/l

70%

/

Pt (du 1er octobre au 31 mai)

2 mg/l

70%

/

Pt (du 1er juin au 30 septembre)

1 mg/l

80%

/

Gestion des boues issues de la fillière de traitement des boues:

L'élimination des boues est assurée conformément à la réglementation en vigueur ; la quantité et

la destination des boues évacuées font l'objet d'un suivi.

Les ouvrages de déshydratation des boues sont conçus et implantés de manière à préserver les

riverains des nuisances de voisinage (olfactives, sonores et visuelles). 

Précautions à respecter en phase de travaux :

Une attention particulière est portée pour limiter l'impact potentiel des travaux de démolition des

ouvrages existants et de construction des nouveaux ouvrages sur les eaux superficielles et

souterraines et l’environnement en respectant les mesures de précaution de chantier permettant